
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022.
Objeto: Retificação dos dados bancários da contratada.
Data de Assinatura: 20.03.2023.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S. A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 917341
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o art. 3º, § 2º e o art. 6º do referido Decreto;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2022/1554713;
RESOLVE:
I - Art. 1º. PRORROGAR por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
01/12/2022 à 29/11/2024, a cessão da servidora MICHELLE SANTANA DE 
HOLANDA, identidade funcional 57212418/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, para o Tribunal Regional Federal 1ª Região – Seção 
Judiciária do Estado do Pará, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso, conforme art. 8º, parágrafos 1°, 2° e 3°, do citado Decreto.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/12/ 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 917694
PORTARIA Nº 079 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, Identidade Funcional nº 
57176645/3, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria e Administração 
e Finanças - DAF, a contar de 13/02/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 21 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917595
PORTARIA Nº 071 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES, Identidade 
Funcional nº 5961065/3, ocupante do cargo de Gerente, na Diretoria e 
Administração e Finanças - DAF, a contar de 13/02/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917604

PORTARIA Nº 096 DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1449490;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MARCELINO GOMES MOREIRA, Identidade 
funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, 
ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geografia, HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA, 
Identidade Funcional nº 54192460/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Bióloga lota-
dos na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como integrantes da comis-
são de fiscalização, que neste ato, esta sendo comunicado formalmente, 
dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo das ativi-
dades do cargo que ocupam, para fiscalizarem e acompanhar a execução 
do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 025/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – 
UFPA, inscrito no CNPJ sob o nº 34.621.748/0001-23, com a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, 
que tem por objeto O presente CONVÊNIO tem por objeto apoiar o monito-
ramento de rios da Amazônia quanto à multirresistência a antimicrobianos 
em função de ações antrópicas e dos protocolos de COVID.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 917315
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 181/2023 – GS/SECTET.
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta SECTET quanto 
à alimentação e/ ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE n°s. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10° e 11°, a necessidade de Ato formal de designação, delegan-
do responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome Matrícula CPF Cargo
Endereço
Eletrônico

Vínculo
Funcional

Perfil

Hélio Leite 
da Silva

5969700/1 8575878204
Secre-

tário de 
Estado

 helio.leite@
sectet.pa.

gov.br

Comissio-
nado

Adminis-
trador

Flávio 
Augusto 

Ferreira da 
Silva

57220262/5
831.651.692-

68
  Diretor

flavio.silva@
sectet.pa.

gov.br

Comissio-
nado

Adminis-
trador

Suzane 
de Nazaré  

Maracahype 
da Silva

57190417/2
718.349.742-

91

Téc. Em 
Gestão 
Pública- 
Ciências 
Contá-
beis.

suzane.msilva@
sectet.

pa.gov.br
Efetivo

Adminis-
trador

Ana Cláu-
dia Pena 
Moreira

5965672/2
443.236.112-

34
Coorde-
nador

ana.moreira@
sectet.

pa.gov.br

Comissio-
nado

Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do Sistema e-Ju-
risdicionados do TCE aos servidores eventualmente designados, conforme 
atividades que serão coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidor(es) 


